
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลหอคำ 

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันและบำบัดใเาเสีย 

ในอาคาร พ.ศ. ๒๔๖๕

ของ

เทศบาลตำบลหอคำ 

อำเภอเมืองบึงกาฬ จังหวัดบึงกาฬ



หลักการ

โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหอคำ ว่าด้วยการติดต้ังบ่อดักไขมันและบำบัด 

น้ําเสีย'โนอาคาร เพ่ือใช้เป็นกฎ กติกา ในการควบคุมดูแลการติดต้ังบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ําเสียในอาคาร 

ท่ีต้ังอยูในเขตเทศบาลตำบลหอคำ เพื่อเป็นการปกฟ้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลดปริมาณนํ้าเสีย 

ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ําให้ดีข้ึน

เหตุผล

ด้วยพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติพ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพ่ิมเติม 

ถึง (ฉบับท่ี ๒ ) พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ มีหน้าท่ีต้อง 

ก่อสร้าง ติดต้ังหรือจัดให้มีระบบบำบัดนํ้าเสียหรือระบบกำจัดของเสียตามที่กำหนด ประกอบกับพระราช1บัญญัติ 

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา 

๔๔ ได้กำหนดให้ท้องถ่ินมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเง่ือนไข ในการติดต้ังบ่อดักไขมันและบำบัดนํ้าเสีย 

ในอาคาร องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจึงมีอำนาจในการออกข้อกำหนดท้องถ่ินเพ่ือใช้ในควบคุมเพ่ือให้การจัดการ 

ระบบบำบัดน้ําเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไขฟ้ญหาท่ีต้นทางและเป็นส่วนหน่ึงของการแก้ไขฟ้ญหา 

คุณภาพ'ของน้ํา

เทศบาลตำบลหอคำ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๐ (๓) มาตรา ๖๐ และ มาตรา ๖๓ 
แห่งพระราช'บัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔ ) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๗๐ 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๒)
พ.ศ. ๒๕๖๑ และมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) มาตรา ๔๔ แห่งพระราช'บัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไข 
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ เห็นควรให้ตราเทศบัญญัติเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและบำบัดนํ้าเสียใน 

อาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ เพ่ือบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลหอคำ ต่อไป



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลหอคำ
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมันและบำบัดนํ้าเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

อาศัยอำนาจตามฅวามในมาตรๆ ๕๐ (๓) มาตรา ๖๐ และ มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติ 
เทศบาล\ พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้!ขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ. ๒๔๖๒ และมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) มาตรา ๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ แก้!ขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๔๖๐ โดยความเห็นชอบ 
จากสภาเทศบาลตำบลหอคำ และผู้ว่าราชการจังหวัดบึงกาฬ จึงออกเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลหอคำเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและ 
บำบัดน้ําเสียในอาคาร พ.ศ.๒๔๖๔

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้!ข้บังคับในเขตเทศบาลตำบลหอคำเมื่อได้ประกาศไว้โดยเปีดเผย ณ 
สำนักงาบเทศบาลตำบลหอคำแล้วเจ็ดวัน

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำส่ังอ่ืนใดของเทศบาลตำบลหอคำในส่วน 
ท่ีได้ตราไว้แล้ว ซ่ึงขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน๋ีให็ใข้เทศบัญญัติน้ีแทน

ข้อ ๔ ใบเทศบัญญัตินี้
“ อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้าง 

อย่างอ่ืนซ่ึงบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้
“ บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งท่ีใข้แยกจำพวกน้ีามันและไขมันออกจากน้ีาซึ่งผ่านการใช้

แล้ว
“ การระบายนํ้า” หมายความว่า การผันน้ีา การปล่อยนี้า การเทนี้า การสาดนํ้า หรือการ 

กระทำ อื่นใดท่ีเป็นการถ่ายเทน้ีา
“ แหล่งระบายนํ้า” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายนี้า สำกระโดง สำราง คู คลอง แม่น้ํา 

และแหล่งบํ้าสาธารณะ แหล่งน้ีาธรรมชาติและแหล่งนํ้าที่เป็นของเอกขน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปลู่ 
แหล่งน้ีาสาธารณะหรือแหล่งน้ีาธรรมชาติได้

“ นี้าเสีย” หมายความว่า ของเสียที่อยู่ในสภาพเป็นของเหลว รวมทั้งมวลสารที่ปะปน หรือ 

ปนเปีอบอยู่!นของเหลวนั้น
“ เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ
“ พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามเทศ

บัญญัตินี้

ข้อ ๔ เทศบัญญัตินี้ให้!ข้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายนํ้าทิ้งลงหรือไหลไปลู่แหล่งระบายนี้า 

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดนี้ามันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น

ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตาม ข้อ ๔ ติดต้ังปอดักไขมันตามมาตรฐานท่ี 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด
ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ 

อาคารน้ันให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันท่ี 

เทศบัญญัติมีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน



ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปน้ี 

(๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณที่ต้ังอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
(๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายนํ้าทงลงหรือไหลไปสู่แหล่ง 

ระบายนํ้า ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายใน ๙๐ วัน

ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขบนํ้ามันหรือไขมัน 
ในบ่อดักไขมันไปกำจัด และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพท่ีใข้การได้ตามปกติอยู่เสมอ

ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการ 
ปฏินัติการตาม'ข้อ ๗(๑) ต้องระหว่างโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท

ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบํตตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียด่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อย 

บาทนับถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้ดำเนินการติดตั้ง 
บ่อดักไขมันน้ันเป็นต้นไป จนกว่าจะไต้ปฏิบัติให้ถูกต้อง

ข้อ ๑๑ ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันและแบบถังดักไขมัน ให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้

ข้อ ๑๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศและประซาสัมพันธ๊ให้ประซาขนทราบโดยทั่วกัน ถึงการ 
ปฏิบัติตามเทศบัญญัติ

ข้อ ๑๓ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน มีอำนาจในการพิจารณายกเว้น การปฏิบัติ ตาม เทศบัญญัตินี้ 
ตามความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคาร โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะและการใข้ประโยชน์ ของอาคาร 
หรือสภาพพ้ืนที่ เซ่น พื้นท่ีบนภูเขา พื้นท่ีเกษตรกรรม พ้ืนท่ีในซนบท เป็นต้น

ข้อ ๑๔ ให้นายกเทศมนตรีตำบลหอคำรักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก 

ประกาศหรือดำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้

- ๒ -

ประกาศ ณ ว ัน ท ี่เ ด ือ น  ^ ใ

เห็นซอ

0?.
(นายอมพร ขัยเสนา) 

นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ

(นายธีระพล ขุนพานเพิง)
นายอำเภอเมืองบึงกาฬ ปฏิบัติราซการแทน 

ผู้ว่าราชการจังหวัดบึงกาฬ

พ.ศ.๒๔๖๔



ประกาศเทศบาลตำบลหอคำ
เร่ือง ข้อกำหนดและวิธีการติดต้ังบ่อดักไขมันและบำบัดนํ้าเสียในอาคาร

ตามความในข้อ ๖ และข้อ ๑๑ ของเทศบัญญ่ติเทศบาลตำบลหอคำ เร่ือง การติดต้ังบ่อดัก 

ไขมันและบำบัดน้ําเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ําท้ิงลง 

หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ํา และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ํามันและไขมันสำหรับ

อาคาร ประเภทนั้น ทำการติดต้ังบ่อดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด น้ัน

เทศบาลตำบลหอคำ จึงได้กำหนดมาตรฐาน แบบบ่อดักไขมัน วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน และ 

รายละเอียดบ่อดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ําเสียเพ่ือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารในเขตเทศบาลตำบลหอคำ ใช้ใน 

การดำเนินการก่อสร้างและติดต้ัง ดังน้ี

๑.รูปแบบบ่อดักไขมัน
บ่อดักไขมันมี ๓ รูปแบบตามความเหมาะสม ดังน้ี

๑.® บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูป การติดต้ังสำหรับใช้ในครัวเรือนท่ีพักอาศัยท่ัวไป โดย 

เลือกขนาดปริมาตรตามจำนวนสมาซิกในครัวเรือน
๑.๒ บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ การติดต้ังใช้งานเหมาะสมสำหรับบ้านเรือนท่ัวไป 

และสถานประกอบการที่มีขนาดเล็ก เซ่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเนินบ่อดัก 

ไขมันได้ การติดต้ังฝืงไว้บนพ้ืนดินหรือใต้ดิน และกักเก็บน้ําเสียได้อย่างน้อย ๖ ช่ัวโมง
๑.๓ บ่อดักไขมันแบบสร้างในท่ี การติดต้ังใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานท่ีประกอบการ 

ขนาดใหญ่ เซ่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดต้ังโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพ้ืนท่ีและสามารถ 

กักเก็บบํ้าเสียอย่างน้อย ๖ ช่ัวโมง

๒.วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน
๒.๑ บ่อดักไขมันชนิดสำเร็จรูป อาจติดต้ังบนพ้ืนหรือผังในพ้ืนสำหรับบ้านพักอาศัย

ภายในแยกเนินสองส่วน คือ ส่วนที่เนินตะแกรงกรองเศษอาหาร และส่วนท่ีดักไขมัน
๒.๑.® วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง ประกอบด้วย 

(๑) บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูปท่ีจำหน่ายตามร้านสุขภัณฑ์ท้องตลาด 
(๒) ท่อพี.วี.ซี ขนาด๒ น้ิวหรือตามขนาดของท่อน้ําเช้าและออกจากบ่อดักไขมัน 

(๓) คีมดัดท่อ พี.วี.ซี หรือ ใบเล่ือยเหล็ก

(๔) ช้องอ พี.วี.ซี. และข้อต่อตรง พี.วี.ซี ขนาด ตามท่ีระบุในข้อ (๒)



-๒-

๒.๑.๒ วิธีการก่อสร้าง

(๑) วางบ่อดักไขมันสำเร็จรูป ในบริเวณท่ีอยูใกล้อ่างล้างจาน และพ้ืนท่ีความ 
ราบเรียบเสมอกัน หรืออาจฝืงลงพ้ืนโดยให้ระดับท่อเข้าของบ่อดักไขมันอยู่ต่ํากว่าระดับสะดืออ่างล้างจาน และท่อ 
นํ้าออกอยู่สูงกว่าระดับพื้น

(๒) วัดระยะท่อ พี.วี.ซี.จากท่อน้ําท้ิงท่ีต่อจากสะดืออ่างล้างจานถึงตำแหน่งท่อน้ํา 
เข้าบ่อดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะท่อ พี.วี.ซี.จากท่อน้ําออกของบ่อดักไขมันจบถึงท่อระบายน้ําสาธารณะ หรือ 
คู คลองตามธรรมชาติ

(๓) ตัดท่อ พี.วี.ซี.ท้ิงสองช่วงตามขนาดท่ีวัดในข้อ (๒) ด้วยคีมตัดท่อหรือใบเล่ือย
เหล็ก

(๔) ต่อท่อ พ ี.ว ี.ซ ี. จากอ่างล้างจานเข้ากับท่อน้ําเข้าบ่อดักไขมันด้วยข้องอ พ ี.ว ี.ซ ี 

จากน้ันต่อท่อน้ําท้ิงบ'อดักไขมันด้วยข้อต่อตรง พี.วี.ซี. ลงสู่ท่อระบายนํ้าสาธารณะ คู คลองธรรมขาติ อาจ ทำด้วย 
นํ้ายาประสานท่อ และยึดท่อด้วยสายรัดกับพื้นหรือผนัง

๒.๒ บ่อดักไขมันแบบติดต้ังในท่ีแบบวงขอบซีเมนต์ สำหรับบ้านพักอาศัยและสถาน
ประกอบการ ขนาดเล็ก

๒.๒.® วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง
(๑) บ่นซีเมนต์ปอร์ทแลนด์ 
(๒) ทรายหยาบและทรายละเอียด 
(๓) เหล็กเส้นกลม 88 ขนาด 0  ๙ มิลลิเมตร 
(๔) วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป มีขนาดเส้นผ่า ศูนย์กลาง 

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๐ -  ๐.๔๐ เมตร 
ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐ .๓ ๔- ๐.๔๐ เมตร 
ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๔๐ -  ๐.๔๔ เมตร 

(๔) ท่อพี.วี.ซี. ช้ัน ๘.๔ ท่อน้ัาเข้า ขนาด 0  ๗๔ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่าท่อ 
นํ้าออก ขนาด 0  ๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่า

๒.๒.๒ วิธีการก่อสร้าง
(๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับท่อนั้าท่ีออกจากแหล่งน้ําเสียเข้ามาท่อน้ําเข้า 

บ่อดักไขมัน โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปประมาณ ๔๐ 
เซนติเมตร โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับนั้าหนักบ่อได้ 

หรือไม่ เม่ือพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังน้ี
กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ําหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้น 

หลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร
กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเบ็)นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ ขนาด 0  

๔ -  ๘ น้ิว ยาว ๓.๐ -  ๖.๐ เมตร แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา ๑๐ เซนติเมตร ให้หัวเสาเข็มพ้นทราย 
รองพื้นข้ึนมาประมาณ ๒ - ๓ เซนติเมตร

(๒) ผูกเหล็กเส้นกลมขนาด 0  ๙ มิลลิเมตร เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง ๒๐
X ๒๐ เซนติเมตร



-๓-
(๓) เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒:๔ หนา ๑๐ เซนติเมตร โดยให้เน้ือคอนกรีต หุ้ม 

ท่อหัวเสาเข็มประมาณ ๒ -๓ เซนติเมตร

(๔) นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาวางที่คอนกรีตก้นหลุมที่เตรียมไว้ โดยถ้าวงขอบ 
ซีเมนต์เป็นแบบปิดก้ันก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดาเม่ือวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วยปูนทรายท่ี 
ก้นวงขอบซีเมนต์เพ่ือปัองกันร่ัวซึม จากน้ันเอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนท่ีได้กำหนดไว้แล้วยาแนว
รอบ โดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน:ทราย เท่ากับ ๑:๑ พร้อมทั้งทำการเจาะต่อท่อระบายนั้า กลบผิงดิน 
รอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดด้วยฝาปูน

(๔) การต่อรับน้ัาเข้าและนํ้าออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ําท้ิง ออก 
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาขนะอ่ืนๆที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ พี.วี.ซี. ข้ัน ๘.๔ ขนาดข้ึนอยู่ 
กับรูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ําท้ิงใช้ท่อพี.วี.ซี. ข้ัน ๘.๔ 
หรือใหญ่กว่า โดยให้ท่อรับน้ัาท่ีออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งน้ําสาธารณะหรือรางน้ํา คู คลอง ตามพ้ืนท่ี น้ันๆ 
โดยไมให้ปากท่อท่ีออกจมอยู่ในน้ําเพ่ือให้น้ัามีการระบายออกจากตัวบ่อดักไขมันได้ดี

๒.๓ บ่อดักไขมันแบบสร้างในท่ี สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
๒.๓.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง

(๑) ปูนซีเมนต์ปอร้ทแลนด์
(๒) ทรายหยาบ
(๓) เหล็กเส้นกลม 88 ขนาด 0  ๙ มิลลิเมตร
(๔) ท่อ พี.วี.ซี. ข้ัน ๘.๔ ท่อน้ําเช้าขนาด 0  ๗๔ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่าท'อน้ํา 

ออกขนาด 0  ๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่า
๒.๓.๒ วิธีการก่อสร้าง

(๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับท่อนั้าที่ออกจากแหล่งน้ําเสียเช้ามาท่อน้ําเช้าบ่อ 
ดักไขมันโดยขุดให้มิความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อคอนกรีตเสริมเหล็ก ประมาณ ๐.๘๐ -๑.๐๐ เมตร หรือตาม 
ความเหมาะสมของสภาพพื้นที่ เมื่อขุดได้ระดับความเหมาะสมของสภาพพื้นท่ีแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุม มิความ แน่น 
พอท่ีจะรับน้ําหนักบ่อดักไขมันคอนกรีตเสริมเหล็กได้หรือไม่ เม่ือพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังน้ี

กรณีดินมิความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ําหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุม 

บดอัดแน่น ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร
กรณีดินมิความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม 

ให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา ๑๐ เซนติเมตร ให้หัวเสาเข็ม 
พ้นทรายรองพื้นข้ึนมาประมาณ ๒ - ๓ เซนติเมตร

(๒) ผูกเหล็กเส้นกลมขนาด 0  ๙ มิลลิเมตร เพ่ือทำฐานและโครงสร้างของตัวบ่อ

ดักไขมัน
(๓) เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒:๔ ท่ีฐานพ้ืนบ่อดักไขมันก่อนโดยให้เน้ือคอนกรีต 

หุ้มท่อหัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เซนติเมตร
(๔)ประกอบแบบโดยใช้ไม้แบบท่ีมีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ํายันแบบให้แน่น

ป้องกันไมให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากน้ันนำน้ําสะอาดรดไม้แบบให้ท่ัวจึงทำการเทคอนกรีต อัตราส่วน 
๑:๒:๔ ลงไปในไม้แบบโครงสร้าง แล้วกระทุงคอนกรีตเพ่ือไมให้เกิดฟองอากาศ เพราะจะมิการร่ัวซึมได้



(๔) การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบหลังจากเทคอนกรีตแล้ว ประมาณ ๓ - ๕ วัน 
แล้วให้ตรวจสอบว่ามีรอยร่ัวซึมหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที

(๖) การต่อรับน้ัาเข้าและน้ํายยกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท'ยน้ําท้ิง ท่ีออกจาก 
จุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แต่ต้องไม่มีฃนาดเล็กกว่าของเดิมท่ีออกมา ส่วนน้ําท้ิงให้ต่อรับ 
น้ําท้ิงท่ีออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายนํ้าสาธารณะหรือรางน้ํา คู คลอง ตามพ้ืนท่ีน้ันๆ โดยไมให้ปากท่อท่ี 
ออกจมอยู่ในน้ําเพ่ือให้มีการระบายน้ําท้ิงได้ดี

๓. รายละเอียดบ่อดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ําเสีย
บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไมให้!หลปนไปกับน้ําท้ิงและช่วยดักเศษอาหารด้วย 

ในตัว ตัวบ่อแบ่งได้ ๒ ส่วน ซ่ึงเช่ือมต่อกัน ส่วนท่ี ๑ จะมีตะแกรงดักขยะซ่ึงใช้ในการดักเศษอาหาร ตะแกรงนี้ 
สามารถแยกออกมาได้เพ่ือให้สามารถนำเศษอาหารออกไปทิ้งและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ําจะไหลผ่านตะแกรง 

ลอดแผ่นก้ันเข้าส่วนท่ี ๒ ซ่ึงจะทำหน้าท่ีดักไขมัน คือจะขังน้ําเสียไว้ระยะหนึ่ง เพ่ือให้ไขมันและน้ํามัน ที่ปะบ่นอยู่ 
ในน้ัาลอยข้ึนมาบบผิวน้ํา ซ่ึงเม่ือสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ัาท่ีถูกแยกเอาไขมันออก ก็ 
จะไหลออกทางซ่องระบายน้ัาต่อไป

๔. การใช้งานและการดูแลรักษา 
๔.๑ ต้องติดต้ังตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน
๔.๒ ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
๔.๓ ต้องไม่นำตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะช่ัวคราวหรือถาวร 
๔.๔ ต้องหม่ันโกยเศษขยะท่ีดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ําเสมอ 
๔.๔ ห้ามน0าน้ําจากส่วนอื่นๆ เซ่น น้ัาล้างมือ น้ัาอาบ น้ัาซัก น้ัาฝน าลๆ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 
๔.๖ ต้องหม่ันตักไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันท่ีตักได้ ใส่ภาชนะ 

ปิดมีดชิดและรวมไปกับขยะมูลฝอย เพ่ือให้รถเทศบาลสามารถนำไปกำจัดต่อไป
๔.๗ ต้องหม่ันตรวจดูทํอระบายนํ้าท่ีรับน้ัาจากบ่อตักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบ 

ต้องทำตามข้อ ๖ ถ่ีข้ึนมากกว่าเดิม

ผู้สนใจสามารถติดต่อขอรับแบบแปลนการก่อสร้าง และสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ ท่ี 

กองช่าง เทศบาลตำบลหอคำ ในวันและเวลาราขการโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใด  ๆ ท้ิงส้ิน

ประกาศ ณ วันท่ี


